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UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA. CURSO ACADÉMICO 2000/2001 
CARRERA: ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS (Código: 42) 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (Código: 102) 
EXAMEN DE SEPTIEMBRE/2001 - PRINCIPAL 

 
INFORMACIÓN GENERAL (Por favor, lea estas indicaciones antes de comenzar el examen) 

 
• LAS RESPUESTAS DEBE ANOTARLAS EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA QUE LE SERÁ ENTREGADA POR EL 

TRIBUNAL. 
• NO SE OLVIDE DE RELLENAR TODOS LOS DATOS QUE LE PIDEN EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA. 
• SI SE EQUIVOCA AL CUMPLIMENTAR CUALQUIER DATO, PIDA UNA HOJA DE LECTORA NUEVA AL TRIBUNAL, PERO 

NO ENTREGUE HOJAS CON TACHADURAS. 
• DEBE ENTREGAR OBLIGATORIAMENTE EL ENUNCIADO DE LA PRUEBA, JUNTO CON LA HOJA DE LECTORA. DE NO 

HACERLO, LA PRUEBA SERÁ CALIFICADA DE “NO APTO”. 
• NOTAS SOBRE EL TEST: 
 * Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias. 
 * Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
 * Puntuación: Correcta: + 0,50 ; Incorrecta: - 0, 20; En blanco: 0. 
 * MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: Programa de la asignatura y máquina de calcular no programable (que no contenga el 
alfabeto). 
 * DURACIÓN DEL EXAMEN: 2 HORAS. 
 
POR FAVOR, RELLENE ESTOS DATOS: 
 
APELLIDOS: ................................................................................................................   NOMBRE: ...................  D.N.I.: ......................... 
 
 

TIPO DE EXAMEN: A 
 
 
1.- La contabilidad financiera o externa 

a) interesa sólo a los accionistas de la empresa. 
b) interesa tanto a las personas y entidades ajenas a la empresa como a los gestores de la misma 
c) no tiene relación alguna con la contabilidad de gestión 
d) interesa sólo a los gestores de la empresa. 

 
 
2.- Un pasivo contingente: 

a) no afecta a la contabilidad 
b) no afecta al balance 
c) es de importe incierto 
d) puede llegar a formar parte del patrimonio neto. 

 
 
3.- La ecuación contable correcta es: 

a) Activo – Pasivo = Patrimonio neto 
b) Activo = Patrimonio neto – Pasivo 
c) Pasivo = Patrimonio neto – Activo 
d) Activo + Pasivo = Patrimonio neto 

 
 
4.- Con los datos siguientes: 
Activo inicial, 7.000; Pasivo inicial, 3.000; Aportaciones adicionales del propietario, 500; Activo final. 
9.000; Pasivo final, 3.500; Ingresos del periodo, 2.000, los gastos del periodo importan: 

a) 1.000 
b) cero 
c) 6.000 
d) 3.500 
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5.- La compra de una máquina a crédito: 
a) aumenta el patrimonio neto 
b) disminuye el patrimonio neto 
c) no modifica cuantitativamente el patrimonio neto 
d) implica una modificación cuantitativa del patrimonio. 

 
6.- Una empresa cuenta, a principio del ejercicio, con mercaderías por importe de 1.000. Durante el 
ejercicio, ha vendido mercaderías por importe de 5.000, con un margen del 20% sobre el precio de 
venta. El inventario final, a precio de coste, es de 200. Con estos datos, las compras del ejercicio han 
importado: 

a) 4.000 
b) 3.200 
c) 800 
d) 4.800 

 
 
7.- Una empresa controla sus existencias de mercaderías mediante cuenta única, llevada 
especulativamente. 
Al final del ejercicio y antes de los asientos de ajuste y regularización, la cuenta de Mercaderías arroja 
un saldo deudor de 500. Si la existencia final, a precio de coste, importa 1.000, el resultado en la venta 
es de: 

a) beneficio de 1.500 
b) beneficio de 500 
c) pérdida de 500 
d) pérdida de 1.500 

 
 
8.- Una empresa adquiere, al contado, una máquina, cuyo precio en catálogo es de 5.000, obteniendo 
un descuento de 500. El coste de instalación satisfecho igualmente al contado, importa 100. La 
entrada en patrimonio de la máquina dará lugar al siguiente asiento: 

a) 4.600 Maquinaria a/ Caja y bancos 4.600 
 
b) 5.100 Maquinaria a/ Caja y bancos 4.600 

  a/ Ingresos financieros 500 
 

c) 4.500 Maquinaria 
 100 Gastos de explotación a/ Caja y bancos 4.600 

 
d) 5.000 Maquinaria 

 100 Gastos de explotación a/ Caja y bancos 4.600 
  a/ Ingresos financieros 500 

 
 
9.- Se vende una mercadería por 1.000, siendo el coste origen de 600 y estando provisionada en 100, 
con lo que el coste de ventas es de: 

a) 600 
b) 500 
c) 400 
d) 1.000 

 
 
10.- Un gasto anticipado: 

a) debe figurar en la cuenta de Resultados. 
b) debe figurar en el Balance de situación. 
c) implica una disminución del neto patrimonial. 
d) implica un aumento del neto patrimonial. 
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11.- Una empresa cuyo gasto de personal anual es de 5.000, debe remuneraciones por 500, al final del 
ejercicio. En la cuenta de Resultados del año, el epígrafe “Gastos de personal” figurará por un importe 
de : 

a) 4.500 
b) 5.500 
c) 5.000 
d) dependerá de la forma en que contabilice la periodificación. 

 
 
12.- El registro del gasto de amortización tiene como contrapartida: 

a) una cuenta de pasivo 
b) una cuenta de activo 
c) una cuenta de patrimonio neto 
d) una cuenta de gasto. 

 
 
13.-Si para cerrar una cuenta de Pérdidas y ganancias, ésta debe ser cargada, quiere decir que: 

a) se ha cerrado el ejercicio con pérdida 
b) se ha cerrado el ejercicio con beneficio 
c) la cuenta tenía saldo acreedor 
d) las respuestas b) y c) son correctas 

 
 
14.- Una cuenta con signo acreedor: 

a) es una cuenta de pasivo 
b) es una cuenta de activo 
c) es un gasto satisfecho anticipadamente 
d) la respuesta a) o b) indistintamente. 

 
 
15.- Una empresa adquiere acciones de otra sociedad, cuyo total nominal es 1.000, satisfaciendo, al 
contado, 1.200. El asiento de compra será: 

a) 1.000 Acciones 
 200 Gastos financieros a/ Caja y Bancos 1.200 

 
b) 1.000 Acciones 

 200 Pérdidas diversas a/ Caja y bancos 1.200 
 
c) 1.200 Acciones a/ Caja y bancos 1.200 
 
d) 1.200 Acciones a/ Caja y bancos 1.000 

   a/ Deudas a corto 200 
 
 
16.- Una empresa vende mercaderías, al contado, por 1.000, cuyo coste fue de 800. El asiento de venta 
será: 

a) 1.000 Caja y bancos a/ Coste de ventas 800 
  a/ Beneficio en ventas 200 

 
b) 1.000 Caja y bancos a/ Mercaderías 800 

  a/ Beneficio en ventas 200 
 

c) 1.000 Caja y bancos a/ Ventas 1.000 
y 
 200 Coste de ventas a/ Mercaderías 200 

 
d) 1.000 Clientes a/ Ventas 1.000 

y 
 800 Mercaderías a/ Coste de ventas 800 
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17.- Una empresa acepta letras de cambio a proveedores, por 1.000. El registro será: 

a) ninguno, en tanto no se satisfaga la deuda. 
b) 1.000   Proveedores   a/   Efectos a pagar  1.000 
c) 1.000 Efectos a pagar  a/   Proveedores  1.000 
d) 1.000 Efectos a pagar   a/  Caja y bancos  1.000 

 
 
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
Los siguientes datos han sido extraídos de los registros de una empresa y referidos al primer periodo 
de actividad: 
 Compra de materias primas ...........................  1.000 
 Mano de obra directa ......................................  1.500 
 Mano de obra pendiente de pago ...................   100 
 Costes indirectos de fabricación....................   1.800 
 Existencias finales de materias primas .........   200 
 Existencias finales de productos en curso ...   400 
 Ventas de productos terminados ...................   5.000 
Con estos datos, responda a las dos siguientes cuestiones: 
 
 
18.- El coste de producción del periodo ha sido: 

a) 4.400 
b) 4.300 
c) 4.100 
d) 3.700 

 
 
19.- El margen bruto en ventas ha sido: 

a) 600 de beneficio 
b) 700 de beneficio 
c) 1.300 de beneficio 
d) 900 de beneficio 

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
 
 
20.- Se adquieren mercaderías, con un coste de proveedor de 500 y gastos de transporte de 15. El 
proveedor concede un descuento comercial de 20. Con estos datos, estas mercaderías se darán de 
alta en patrimonio por: 

a) 500 
b) 480 
c) 495 
d) 505 

 
Soluciones: 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B B A A C B B A A B C B D D C B B C C C 
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA. CURSO ACADÉMICO 2000/2001 
CARRERA: ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS (Código: 42) 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (Código: 102) 
EXAMEN DE SEPTIEMBRE/2001 - PRINCIPAL 

 
INFORMACIÓN GENERAL (Por favor, lea estas indicaciones antes de comenzar el examen) 

 
• LAS RESPUESTAS DEBE ANOTARLAS EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA QUE LE SERÁ ENTREGADA POR EL 

TRIBUNAL. 
• NO SE OLVIDE DE RELLENAR TODOS LOS DATOS QUE LE PIDEN EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA. 
• SI SE EQUIVOCA AL CUMPLIMENTAR CUALQUIER DATO, PIDA UNA HOJA DE LECTORA NUEVA AL TRIBUNAL, PERO 

NO ENTREGUE HOJAS CON TACHADURAS. 
• DEBE ENTREGAR OBLIGATORIAMENTE EL ENUNCIADO DE LA PRUEBA, JUNTO CON LA HOJA DE LECTORA. DE NO 

HACERLO, LA PRUEBA SERÁ CALIFICADA DE “NO APTO”. 
• NOTAS SOBRE EL TEST: 
 * Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias. 
 * Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
 * Puntuación: Correcta: + 0,50 ; Incorrecta: - 0, 20; En blanco: 0. 
 * MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: Programa de la asignatura y máquina de calcular no programable (que no contenga el 
alfabeto). 
 * DURACIÓN DEL EXAMEN: 2 HORAS. 
 
POR FAVOR, RELLENE ESTOS DATOS: 
 
APELLIDOS: ................................................................................................................   NOMBRE: ...................  D.N.I.: ......................... 
 
 

TIPO DE EXAMEN: B 
 
 
1.- La compra de una máquina a crédito: 

e) aumenta el patrimonio neto 
f) disminuye el patrimonio neto 
g) no modifica cuantitativamente el patrimonio neto 
h) implica una modificación cuantitativa del patrimonio. 

 
 
2.- Se vende una mercadería por 1.000, siendo el coste origen de 600 y estando provisionada en 100, 
con lo que el coste de ventas es de: 

e) 600 
f) 500 
g) 400 
h) 1.000 

 
 
3.- Una empresa adquiere acciones de otra sociedad, cuyo total nominal es 1.000, satisfaciendo, al 
contado, 1.200. El asiento de compra será: 

e) 1.000 Acciones 
 200 Gastos financieros a/ Caja y Bancos 1.200 

 
f) 1.000 Acciones 

 200 Pérdidas diversas a/ Caja y bancos 1.200 
 
g) 1.200 Acciones a/ Caja y bancos 1.200 
 
h) 1.200 Acciones a/ Caja y bancos 1.000 

   a/ Deudas a corto 200 
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⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
Los siguientes datos han sido extraídos de los registros de una empresa y referidos al primer periodo 
de actividad: 
 Compra de materias primas ...........................  1.000 
 Mano de obra directa ......................................  1.500 
 Mano de obra pendiente de pago ...................   100 
 Costes indirectos de fabricación....................   1.800 
 Existencias finales de materias primas .........   200 
 Existencias finales de productos en curso ...   400 
 Ventas de productos terminados ...................   5.000 
Con estos datos, responda a las dos siguientes cuestiones: 
 
 
4.- El coste de producción del periodo ha sido: 

e) 4.400 
f) 4.300 
g) 4.100 
h) 3.700 

 
 
5.- El margen bruto en ventas ha sido: 

e) 600 de beneficio 
f) 700 de beneficio 
g) 1.300 de beneficio 
h) 900 de beneficio 

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
 
6.- Una empresa cuyo gasto de personal anual es de 5.000, debe remuneraciones por 500, al final del 
ejercicio. En la cuenta de Resultados del año, el epígrafe “Gastos de personal” figurará por un importe 
de : 

e) 4.500 
f) 5.500 
g) 5.000 
h) dependerá de la forma en que contabilice la periodificación. 

 
 
7.-Si para cerrar una cuenta de Pérdidas y ganancias, ésta debe ser cargada, quiere decir que: 

e) se ha cerrado el ejercicio con pérdida 
f) se ha cerrado el ejercicio con beneficio 
g) la cuenta tenía saldo acreedor 
h) las respuestas b) y c) son correctas 

 
 
8.- Con los datos siguientes: 
Activo inicial, 7.000; Pasivo inicial, 3.000; Aportaciones adicionales del propietario, 500; Activo final. 
9.000; Pasivo final, 3.500; Ingresos del periodo, 2.000, los gastos del periodo importan: 

e) 1.000 
f) cero 
g) 6.000 
h) 3.500 

 
 
9.- Se adquieren mercaderías, con un coste de proveedor de 500 y gastos de transporte de 15. El 
proveedor concede un descuento comercial de 20. Con estos datos, estas mercaderías se darán de 
alta en patrimonio por: 

e) 500 
f) 480 
g) 495 
h) 505 
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10.- Una empresa vende mercaderías, al contado, por 1.000, cuyo coste fue de 800. El asiento de venta 
será: 

e) 1.000 Caja y bancos a/ Coste de ventas 800 
  a/ Beneficio en ventas 200 

 
f) 1.000 Caja y bancos a/ Mercaderías 800 

  a/ Beneficio en ventas 200 
 

g) 1.000 Caja y bancos a/ Ventas 1.000 
y 
 200 Coste de ventas a/ Mercaderías 200 

 
h) 1.000 Clientes a/ Ventas 1.000 

y 
 800 Mercaderías a/ Coste de ventas 800 

 
 
11.- La contabilidad financiera o externa 

e) interesa sólo a los accionistas de la empresa. 
f) interesa tanto a las personas y entidades ajenas a la empresa como a los gestores de la misma 
g) no tiene relación alguna con la contabilidad de gestión 
h) interesa sólo a los gestores de la empresa. 

 
 
12.- Una empresa acepta letras de cambio a proveedores, por 1.000. El registro será: 

e) ninguno, en tanto no se satisfaga la deuda. 
f) 1.000   Proveedores   a/   Efectos a pagar  1.000 
g) 1.000 Efectos a pagar  a/   Proveedores  1.000 
h) 1.000 Efectos a pagar   a/  Caja y bancos  1.000 

 
 
13.- Una empresa adquiere, al contado, una máquina, cuyo precio en catálogo es de 5.000, obteniendo 
un descuento de 500. El coste de instalación satisfecho igualmente al contado, importa 100. La 
entrada en patrimonio de la máquina dará lugar al siguiente asiento: 

e) 4.600 Maquinaria a/ Caja y bancos 4.600 
 
f) 5.100 Maquinaria a/ Caja y bancos 4.600 

  a/ Ingresos financieros 500 
 

g) 4.500 Maquinaria 
 100 Gastos de explotación a/ Caja y bancos 4.600 

 
h) 5.000 Maquinaria 

 100 Gastos de explotación a/ Caja y bancos 4.600 
  a/ Ingresos financieros 500 

 
 
14.- La ecuación contable correcta es: 

e) Activo – Pasivo = Patrimonio neto 
f) Activo = Patrimonio neto – Pasivo 
g) Pasivo = Patrimonio neto – Activo 
h) Activo + Pasivo = Patrimonio neto 

 
 
15.- El registro del gasto de amortización tiene como contrapartida: 

e) una cuenta de pasivo 
f) una cuenta de activo 
g) una cuenta de patrimonio neto 
h) una cuenta de gasto. 
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16.- Una empresa cuenta, a principio del ejercicio, con mercaderías por importe de 1.000. Durante el 
ejercicio, ha vendido mercaderías por importe de 5.000, con un margen del 20% sobre el precio de 
venta. El inventario final, a precio de coste, es de 200. Con estos datos, las compras del ejercicio han 
importado: 

e) 4.000 
f) 3.200 
g) 800 
h) 4.800 

 
 
17.- Una cuenta con signo acreedor: 

e) es una cuenta de pasivo 
f) es una cuenta de activo 
g) es un gasto satisfecho anticipadamente 
h) la respuesta a) o b) indistintamente. 

 
 
18.- Un pasivo contingente: 

e) no afecta a la contabilidad 
f) no afecta al balance 
g) es de importe incierto 
h) puede llegar a formar parte del patrimonio neto. 

 
 
19.- Un gasto anticipado: 

e) debe figurar en la cuenta de Resultados. 
f) debe figurar en el Balance de situación. 
g) implica una disminución del neto patrimonial. 
h) implica un aumento del neto patrimonial. 

 
 
20.- Una empresa controla sus existencias de mercaderías mediante cuenta única, llevada 
especulativamente. 
Al final del ejercicio y antes de los asientos de ajuste y regularización, la cuenta de Mercaderías arroja 
un saldo deudor de 500. Si la existencia final, a precio de coste, importa 1.000, el resultado en la venta 
es de: 

e) beneficio de 1.500 
f) beneficio de 500 
g) pérdida de 500 
h) pérdida de 1.500 

 
 
Soluciones: 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C A C C C C D A C B B B A A B B D B B B 
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA. CURSO ACADÉMICO 2000/2001 
CARRERA: ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS (Código: 42) 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (Código: 102) 
EXAMEN DE SEPTIEMBRE/2001 - PRINCIPAL 

 
INFORMACIÓN GENERAL (Por favor, lea estas indicaciones antes de comenzar el examen) 

 
• LAS RESPUESTAS DEBE ANOTARLAS EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA QUE LE SERÁ ENTREGADA POR EL 

TRIBUNAL. 
• NO SE OLVIDE DE RELLENAR TODOS LOS DATOS QUE LE PIDEN EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA. 
• SI SE EQUIVOCA AL CUMPLIMENTAR CUALQUIER DATO, PIDA UNA HOJA DE LECTORA NUEVA AL TRIBUNAL, PERO 

NO ENTREGUE HOJAS CON TACHADURAS. 
• DEBE ENTREGAR OBLIGATORIAMENTE EL ENUNCIADO DE LA PRUEBA, JUNTO CON LA HOJA DE LECTORA. DE NO 

HACERLO, LA PRUEBA SERÁ CALIFICADA DE “NO APTO”. 
• NOTAS SOBRE EL TEST: 
 * Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias. 
 * Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
 * Puntuación: Correcta: + 0,50 ; Incorrecta: - 0, 20; En blanco: 0. 
 * MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: Programa de la asignatura y máquina de calcular no programable (que no contenga el 
alfabeto). 
 * DURACIÓN DEL EXAMEN: 2 HORAS. 
 
POR FAVOR, RELLENE ESTOS DATOS: 
 
APELLIDOS: ................................................................................................................   NOMBRE: ...................  D.N.I.: ......................... 
 
 

TIPO DE EXAMEN: C 
 
 
1.- Una empresa controla sus existencias de mercaderías mediante cuenta única, llevada 
especulativamente. 
Al final del ejercicio y antes de los asientos de ajuste y regularización, la cuenta de Mercaderías arroja 
un saldo deudor de 500. Si la existencia final, a precio de coste, importa 1.000, el resultado en la venta 
es de: 

i) beneficio de 1.500 
j) beneficio de 500 
k) pérdida de 500 
l) pérdida de 1.500 

 
 
2.- Una empresa cuyo gasto de personal anual es de 5.000, debe remuneraciones por 500, al final del 
ejercicio. En la cuenta de Resultados del año, el epígrafe “Gastos de personal” figurará por un importe 
de : 

i) 4.500 
j) 5.500 
k) 5.000 
l) dependerá de la forma en que contabilice la periodificación. 

 
 
3.-Si para cerrar una cuenta de Pérdidas y ganancias, ésta debe ser cargada, quiere decir que: 

i) se ha cerrado el ejercicio con pérdida 
j) se ha cerrado el ejercicio con beneficio 
k) la cuenta tenía saldo acreedor 
l) las respuestas b) y c) son correctas 

 
 
4.- La contabilidad financiera o externa 

i) interesa sólo a los accionistas de la empresa. 
j) interesa tanto a las personas y entidades ajenas a la empresa como a los gestores de la misma 
k) no tiene relación alguna con la contabilidad de gestión 
l) interesa sólo a los gestores de la empresa. 
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5.- Una empresa adquiere, al contado, una máquina, cuyo precio en catálogo es de 5.000, obteniendo 
un descuento de 500. El coste de instalación satisfecho igualmente al contado, importa 100. La 
entrada en patrimonio de la máquina dará lugar al siguiente asiento: 

i) 4.600 Maquinaria a/ Caja y bancos 4.600 
 
j) 5.100 Maquinaria a/ Caja y bancos 4.600 

  a/ Ingresos financieros 500 
 

k) 4.500 Maquinaria 
 100 Gastos de explotación a/ Caja y bancos 4.600 

 
l) 5.000 Maquinaria 

 100 Gastos de explotación a/ Caja y bancos 4.600 
  a/ Ingresos financieros 500 

 
 
6.- Un gasto anticipado: 

i) debe figurar en la cuenta de Resultados. 
j) debe figurar en el Balance de situación. 
k) implica una disminución del neto patrimonial. 
l) implica un aumento del neto patrimonial. 

 
 
7.- Una cuenta con signo acreedor: 

i) es una cuenta de pasivo 
j) es una cuenta de activo 
k) es un gasto satisfecho anticipadamente 
l) la respuesta a) o b) indistintamente. 

 
 
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
Los siguientes datos han sido extraídos de los registros de una empresa y referidos al primer periodo 
de actividad: 
 Compra de materias primas ...........................  1.000 
 Mano de obra directa ......................................  1.500 
 Mano de obra pendiente de pago ...................   100 
 Costes indirectos de fabricación....................   1.800 
 Existencias finales de materias primas .........   200 
 Existencias finales de productos en curso ...   400 
 Ventas de productos terminados ...................   5.000 
Con estos datos, responda a las dos siguientes cuestiones: 
 
 
8.- El coste de producción del periodo ha sido: 

i) 4.400 
j) 4.300 
k) 4.100 
l) 3.700 

 
 
9.- El margen bruto en ventas ha sido: 

i) 600 de beneficio 
j) 700 de beneficio 
k) 1.300 de beneficio 
l) 900 de beneficio 

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
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10.- Con los datos siguientes: 
Activo inicial, 7.000; Pasivo inicial, 3.000; Aportaciones adicionales del propietario, 500; Activo final. 
9.000; Pasivo final, 3.500; Ingresos del periodo, 2.000, los gastos del periodo importan: 

i) 1.000 
j) cero 
k) 6.000 
l) 3.500 

 
 
11.- Una empresa cuenta, a principio del ejercicio, con mercaderías por importe de 1.000. Durante el 
ejercicio, ha vendido mercaderías por importe de 5.000, con un margen del 20% sobre el precio de 
venta. El inventario final, a precio de coste, es de 200. Con estos datos, las compras del ejercicio han 
importado: 

i) 4.000 
j) 3.200 
k) 800 
l) 4.800 

 
 
12.- Una empresa vende mercaderías, al contado, por 1.000, cuyo coste fue de 800. El asiento de venta 
será: 

i) 1.000 Caja y bancos a/ Coste de ventas 800 
  a/ Beneficio en ventas 200 

 
j) 1.000 Caja y bancos a/ Mercaderías 800 

  a/ Beneficio en ventas 200 
 

k) 1.000 Caja y bancos a/ Ventas 1.000 
y 
 200 Coste de ventas a/ Mercaderías 200 

 
l) 1.000 Clientes a/ Ventas 1.000 

y 
 800 Mercaderías a/ Coste de ventas 800 

 
 
13.- Un pasivo contingente: 

i) no afecta a la contabilidad 
j) no afecta al balance 
k) es de importe incierto 
l) puede llegar a formar parte del patrimonio neto. 

 
 
14.- Se adquieren mercaderías, con un coste de proveedor de 500 y gastos de transporte de 15. El 
proveedor concede un descuento comercial de 20. Con estos datos, estas mercaderías se darán de 
alta en patrimonio por: 

i) 500 
j) 480 
k) 495 
l) 505 

 
 
15.- Una empresa acepta letras de cambio a proveedores, por 1.000. El registro será: 

i) ninguno, en tanto no se satisfaga la deuda. 
j) 1.000   Proveedores   a/   Efectos a pagar  1.000 
k) 1.000 Efectos a pagar  a/   Proveedores  1.000 
l) 1.000 Efectos a pagar   a/  Caja y bancos  1.000 

 
 
 



 12

 
16.- Se vende una mercadería por 1.000, siendo el coste origen de 600 y estando provisionada en 100, 
con lo que el coste de ventas es de: 

i) 600 
j) 500 
k) 400 
l) 1.000 

 
 
17.- Una empresa adquiere acciones de otra sociedad, cuyo total nominal es 1.000, satisfaciendo, al 
contado, 1.200. El asiento de compra será: 

i) 1.000 Acciones 
 200 Gastos financieros a/ Caja y Bancos 1.200 

 
j) 1.000 Acciones 

 200 Pérdidas diversas a/ Caja y bancos 1.200 
 
k) 1.200 Acciones a/ Caja y bancos 1.200 
 
l) 1.200 Acciones a/ Caja y bancos 1.000 

   a/ Deudas a corto 200 
 
18.- La compra de una máquina a crédito: 

i) aumenta el patrimonio neto 
j) disminuye el patrimonio neto 
k) no modifica cuantitativamente el patrimonio neto 
l) implica una modificación cuantitativa del patrimonio. 

 
 
19.- El registro del gasto de amortización tiene como contrapartida: 

i) una cuenta de pasivo 
j) una cuenta de activo 
k) una cuenta de patrimonio neto 
l) una cuenta de gasto. 

 
 
20.- La ecuación contable correcta es: 

i) Activo – Pasivo = Patrimonio neto 
j) Activo = Patrimonio neto – Pasivo 
k) Pasivo = Patrimonio neto – Activo 
l) Activo + Pasivo = Patrimonio neto 

 
 
Soluciones: 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C D B A B D C C A B B B C B A C C B A 
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA. CURSO ACADÉMICO 2000/2001 
CARRERA: ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS (Código: 42) 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (Código: 102) 
EXAMEN DE SEPTIEMBRE/2001 - PRINCIPAL 

 
INFORMACIÓN GENERAL (Por favor, lea estas indicaciones antes de comenzar el examen) 

 
• LAS RESPUESTAS DEBE ANOTARLAS EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA QUE LE SERÁ ENTREGADA POR EL 

TRIBUNAL. 
• NO SE OLVIDE DE RELLENAR TODOS LOS DATOS QUE LE PIDEN EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA. 
• SI SE EQUIVOCA AL CUMPLIMENTAR CUALQUIER DATO, PIDA UNA HOJA DE LECTORA NUEVA AL TRIBUNAL, PERO 

NO ENTREGUE HOJAS CON TACHADURAS. 
• DEBE ENTREGAR OBLIGATORIAMENTE EL ENUNCIADO DE LA PRUEBA, JUNTO CON LA HOJA DE LECTORA. DE NO 

HACERLO, LA PRUEBA SERÁ CALIFICADA DE “NO APTO”. 
• NOTAS SOBRE EL TEST: 
 * Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias. 
 * Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
 * Puntuación: Correcta: + 0,50 ; Incorrecta: - 0, 20; En blanco: 0. 
 * MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: Programa de la asignatura y máquina de calcular no programable (que no contenga el 
alfabeto). 
 * DURACIÓN DEL EXAMEN: 2 HORAS. 
 
POR FAVOR, RELLENE ESTOS DATOS: 
 
APELLIDOS: ................................................................................................................   NOMBRE: ...................  D.N.I.: ......................... 
 
 

TIPO DE EXAMEN: D 
 
 
 
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
Los siguientes datos han sido extraídos de los registros de una empresa y referidos al primer periodo 
de actividad: 
 Compra de materias primas ...........................  1.000 
 Mano de obra directa ......................................  1.500 
 Mano de obra pendiente de pago ...................   100 
 Costes indirectos de fabricación....................   1.800 
 Existencias finales de materias primas .........   200 
 Existencias finales de productos en curso ...   400 
 Ventas de productos terminados ...................   5.000 
Con estos datos, responda a las dos siguientes cuestiones: 
 
 
1.- El coste de producción del periodo ha sido: 

m) 4.400 
n) 4.300 
o) 4.100 
p) 3.700 

 
 
2.- El margen bruto en ventas ha sido: 

m) 600 de beneficio 
n) 700 de beneficio 
o) 1.300 de beneficio 
p) 900 de beneficio 

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
 
 
3.- Una cuenta con signo acreedor: 

m) es una cuenta de pasivo 
n) es una cuenta de activo 
o) es un gasto satisfecho anticipadamente 
p) la respuesta a) o b) indistintamente. 
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4.- Una empresa cuenta, a principio del ejercicio, con mercaderías por importe de 1.000. Durante el 
ejercicio, ha vendido mercaderías por importe de 5.000, con un margen del 20% sobre el precio de 
venta. El inventario final, a precio de coste, es de 200. Con estos datos, las compras del ejercicio han 
importado: 

m) 4.000 
n) 3.200 
o) 800 
p) 4.800 

 
 
5.- Una empresa cuyo gasto de personal anual es de 5.000, debe remuneraciones por 500, al final del 
ejercicio. En la cuenta de Resultados del año, el epígrafe “Gastos de personal” figurará por un importe 
de : 

m) 4.500 
n) 5.500 
o) 5.000 
p) dependerá de la forma en que contabilice la periodificación. 

 
 
6.- Se adquieren mercaderías, con un coste de proveedor de 500 y gastos de transporte de 15. El 
proveedor concede un descuento comercial de 20. Con estos datos, estas mercaderías se darán de 
alta en patrimonio por: 

m) 500 
n) 480 
o) 495 
p) 505 

 
 
7.- Una empresa adquiere acciones de otra sociedad, cuyo total nominal es 1.000, satisfaciendo, al 
contado, 1.200. El asiento de compra será: 

m) 1.000 Acciones 
 200 Gastos financieros a/ Caja y Bancos 1.200 

 
n) 1.000 Acciones 

 200 Pérdidas diversas a/ Caja y bancos 1.200 
 
o) 1.200 Acciones a/ Caja y bancos 1.200 
 
p) 1.200 Acciones a/ Caja y bancos 1.000 

   a/ Deudas a corto 200 
 
 
8.- La contabilidad financiera o externa 

m) interesa sólo a los accionistas de la empresa. 
n) interesa tanto a las personas y entidades ajenas a la empresa como a los gestores de la misma 
o) no tiene relación alguna con la contabilidad de gestión 
p) interesa sólo a los gestores de la empresa. 

 
 
9.- Una empresa acepta letras de cambio a proveedores, por 1.000. El registro será: 

m) ninguno, en tanto no se satisfaga la deuda. 
n) 1.000   Proveedores   a/   Efectos a pagar  1.000 
o) 1.000 Efectos a pagar  a/   Proveedores  1.000 
p) 1.000 Efectos a pagar   a/  Caja y bancos  1.000 
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10.- El registro del gasto de amortización tiene como contrapartida: 
m) una cuenta de pasivo 
n) una cuenta de activo 
o) una cuenta de patrimonio neto 
p) una cuenta de gasto. 

 
 
11.- La ecuación contable correcta es: 

m) Activo – Pasivo = Patrimonio neto 
n) Activo = Patrimonio neto – Pasivo 
o) Pasivo = Patrimonio neto – Activo 
p) Activo + Pasivo = Patrimonio neto 

 
 
12.- Una empresa controla sus existencias de mercaderías mediante cuenta única, llevada 
especulativamente. 
Al final del ejercicio y antes de los asientos de ajuste y regularización, la cuenta de Mercaderías arroja 
un saldo deudor de 500. Si la existencia final, a precio de coste, importa 1.000, el resultado en la venta 
es de: 

m) beneficio de 1.500 
n) beneficio de 500 
o) pérdida de 500 
p) pérdida de 1.500 

 
 
13.- Un gasto anticipado: 

m) debe figurar en la cuenta de Resultados. 
n) debe figurar en el Balance de situación. 
o) implica una disminución del neto patrimonial. 
p) implica un aumento del neto patrimonial. 

 
 
14.- Un pasivo contingente: 

m) no afecta a la contabilidad 
n) no afecta al balance 
o) es de importe incierto 
p) puede llegar a formar parte del patrimonio neto. 

 
 
15.-Si para cerrar una cuenta de Pérdidas y ganancias, ésta debe ser cargada, quiere decir que: 

m) se ha cerrado el ejercicio con pérdida 
n) se ha cerrado el ejercicio con beneficio 
o) la cuenta tenía saldo acreedor 
p) las respuestas b) y c) son correctas 

 
 
16.- Una empresa adquiere, al contado, una máquina, cuyo precio en catálogo es de 5.000, obteniendo 
un descuento de 500. El coste de instalación satisfecho igualmente al contado, importa 100. La 
entrada en patrimonio de la máquina dará lugar al siguiente asiento: 

m) 4.600 Maquinaria a/ Caja y bancos 4.600 
 
n) 5.100 Maquinaria a/ Caja y bancos 4.600 

  a/ Ingresos financieros 500 
 

o) 4.500 Maquinaria 
 100 Gastos de explotación a/ Caja y bancos 4.600 

 
p) 5.000 Maquinaria 

 100 Gastos de explotación a/ Caja y bancos 4.600 
  a/ Ingresos financieros 500 
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17.- La compra de una máquina a crédito: 

m) aumenta el patrimonio neto 
n) disminuye el patrimonio neto 
o) no modifica cuantitativamente el patrimonio neto 
p) implica una modificación cuantitativa del patrimonio. 

 
 
18.- Una empresa vende mercaderías, al contado, por 1.000, cuyo coste fue de 800. El asiento de venta 
será: 

m) 1.000 Caja y bancos a/ Coste de ventas 800 
  a/ Beneficio en ventas 200 

 
n) 1.000 Caja y bancos a/ Mercaderías 800 

  a/ Beneficio en ventas 200 
 

o) 1.000 Caja y bancos a/ Ventas 1.000 
y 
 200 Coste de ventas a/ Mercaderías 200 

 
p) 1.000 Clientes a/ Ventas 1.000 

y 
 800 Mercaderías a/ Coste de ventas 800 

 
 
19.- Se vende una mercadería por 1.000, siendo el coste origen de 600 y estando provisionada en 100, 
con lo que el coste de ventas es de: 

m) 600 
n) 500 
o) 400 
p) 1.000 

 
 
20.- Con los datos siguientes: 
Activo inicial, 7.000; Pasivo inicial, 3.000; Aportaciones adicionales del propietario, 500; Activo final. 
9.000; Pasivo final, 3.500; Ingresos del periodo, 2.000, los gastos del periodo importan: 

m) 1.000 
n) cero 
o) 6.000 
p) 3.500 

 
Soluciones: 
 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C C D B C C C B B B A B B B D A C B A A 
 
 
 
 
 


	TIPO DE EXAMEN: A
	Compra de materias primas   1.000
	Mano de obra directa   1.500
	A

	TIPO DE EXAMEN: B
	Compra de materias primas   1.000
	Mano de obra directa   1.500

	TIPO DE EXAMEN: C
	Compra de materias primas   1.000
	Mano de obra directa   1.500
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